
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 84 din 31.10.2022

privind încetarea contractului de concesiune nr. 377 din 30 ianuarie 2018 încheiat între Costin Florin și
UAT Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a).       art. 120 alin.(1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;

b).    art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

c).      art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu
modificările și completările ulterioare;

d).      art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c și art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind =nanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Luând act de:

a).      certi=catul de atestare =scala prin care arată ca plățile aferente acestui contract sunt achitate la
zi;

b).      Contractul de concesiune nr. 377 încheiat între Comuna Gropnița și dl Costin Florin prevede
posibilitatea încetării contractului, la art. 9, al. 1, lit. f;

c).      Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Gropnița cu
privire la încetarea contractului menționat, nr. 91 / 2022,

d).      Raport compartiment de specialitate din aparatul de specialitate al Primarului comunei
Gropnița nr. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Contractului de concesiune nr. 377 din 30 ianuarie 2018 încheiat între Comuna Gropnița și domnul
Costin Florin, având ca obiect concesionarea  unei suprafete de teren categoria iaz in vederea
amenajării piscicole,

a)

Capitolul IX încetarea contractului, al. 1, lit f din contractului de concesiune nr. 377 din 2018  prin
care se enumeră printre situațiile de încetare a contractului și "alte cauze de încetare a
contractului de concesiune, fără a aduce atingere cauzelor și condițiilor reglementate de lege",

b)

cererea nr. 7379 din 17 octombrie 2022 prin care Costin Florin solicită rezilierea contractului nr.
377/2018, a=rmând că nu face față la costurile pentru autorizațiile de mediu și gospodărirea
apelor,

c)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 84 / 31.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1. –   Începând cu data prezentei, se  aprobă rezilierea contractului de concesiune nr. 377 din 30
ianuarie 2018 încheiat între Comuna Gropnița și domnul Costin Florin, având ca obiect terenul în
suprafață de 20.000 mp, situat in extravilanul comunei Gropnița, in T31/1, P198, categoria de folosință
iaz, inventariată în domeniul public al comunei Gropnița.

Art. 2. – Prezenta hotărâre va = dusă la îndeplinire de către Compartimentele din aparatul de specialitate
al Primarului comunei Gropnița.

Art. 3. – Secretarul general al comunei va comunica copii  după prezenta hotărâre primarului, Instituției
Prefect Județ Iași – pentru controlul legalității actelor administrative,  Biroului Financiar Contabilitate din
cadrul primăriei, Compartimentului Registru Agricol, Cadastru si Urbanism, va depune câte o copie în
dosarul de ședință și în dosarul cu evidența hotărârilor, o va face publică pe site-ul instituției.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 84 / 31.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind încetarea contractului de concesiune nr. 377 din 30 ianuarie 2018 încheiat între Costin Florin și UAT Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



